<sup>1</sup> Pierling: Bathory et Possevino, 94—96. l.

<sup>2</sup> Bővebben méltattam a király e haditervét életrajza 259—267. lapján, Báthory András pápai audienciája kapcsán.

pervenisse, et iam hoc tempore Cracoviam a fidelitate tua esse deductum. Porro, si nulla nostra pecunia prompta penes fidelitatem tuam est, volumus, ut mille florenos a zuppario nostro Cracoviensi accipiat, ac eos ad nullos alios Nepotis nostri sumptus, praeterquam ad mensae usus expendat. Bene fidelitatem tuam valeat, Datum Grodnae, die XXVI. Octobris. Anno M. D.LXXXIII etc.

786.

*Grodno 1584 november 3.*

Báthory István király Młodzieiowski Jácint kincstartónak.

*Rendeli, egyenlítse ki soronkívül a Báthory András által Olaszországban csinált 11846 forintnyi adósságot, aminek halasztása méltóságát érinti. Legyen gondja unokaöccse háztartására is, bár megírta neki, hagyjon fel szertelen költségeivel, ami jó lehetett a bőségben lévő olaszföldön, de nem illik az itteni szűkösebb viszonyokhoz. Reszkának is ír, maradjon unokaöccse mellett Miechóroban és nézzen ott is utána gazdálkodásának.*

Arch. Com. Fin. Warszawa. Assignatae vol. 3 no. 204. Egykorú másolat.

Stephanus Rex. etc. Generose fidelis nobis dilecte. Committimus fidelitati tuae negotium dissolvendi debiti undecim millium et octingentorum quadraginta sex florenorum, quod Cardinalis Nepos noster in Italia reliquit, quod ut absque ulla mora primo quoque tempore fiat omni diligentia sedulitateque in eam curam Fidelitati Tuae incumbere volumus. Mittimus autem fidelitati tuae literas ad Thesaurarium Regni nostri, cui scribimus, ut eam pecuniae summam de proventibus oeconomiae nostrae Marienburgensi quamprimum Fid. Tuae repraesentet. Quem si Fid. Tua cunctari, nec rem, ut fert necessitas celeriter expedire viderit, Nepotisque nostri, atque adeo nostram dignitatem agi animadverterit, ad extremum vel defraudatione genii nostri eidem dignitati nostrae consulat atque ad zupparium nostrum Cracoviensem de ea summa confugiat. Non tamen propere eo descendat, sed omnino tum demum cum nulla spes esset a Thesaurario pecuniae hoc ultimum habeat perfugium. Litteras ad zupparium de praestanda ea Fid. Tuae pecunia nostras ad manus Fidelitatis tuae mittimus, quibus eam, nisi sublata omni a Thesaurario spe pecuniae imminenteque dignitati nostrae discrimine uti nolumus. Interim quotidiani victus nostri Nepotis de pecunia, quam a zuppario in eos usus, ut acciperet, illi scripsimus provisionem Fid. Tua faciat. Volumus autem, ut non parcus et sordidus, sed neque tamen prodigus et ad luxum affluens Nepotis nostri sit victus. Et scripsimus ipsi Nepoti nostro, ut familiae suae sumptuumque rationes moderatione astrin-

geret, lauticias externas abdicaret, atque se ad usum regionis componeret, cogitaretque non se amplius esse in opulenta Italia, sed hic, ubi summa sit paranda pecuniae difficultas. Italos quid, quod a magnis vicis commendatos habet nequaquam convenit, nisi ut retineat humaniter habeat, et non aliter, quam honesta aliqua ratione dimittat. Itaque hisce in rebus, quae ad victum pertinent constituendis, inprimis honestati et dignitati Nepotis nostri tam vero etiam sumptibus Fidelitas tua consulat. Regendae autem et ad iustam moderationem revocandae familiae ac sumptuum ordinandis rationibus Rescio magis idoneum interim non reperimus. Hunc per peculiare literas nostras requirimus, ut ne hoc tempore a Nepote nostro discedat, sed rerum istarum curam habeat. Non est, quod Fidelitas Tua Oeconomiae Miechoviensi capiat fastidium, si tamen omnino onere hoc liberari voluerit, cogitet, ut nobis alium illi administrandae idoneum proponat. Nepotem nostrum Miechoviae tam diu manere volumus, quod ipsi quid aliud a nobis non fuerit significatum. Bene fidelitas tua valeat. Grodnae die III. Novembris Anno 1584. Regni nostro nono.

787.

Grodno, 1584 november 4.

Báthory István király Reszka Szaniszló kanonoknak.

*Meghagyta Młodzieiowski kincstartónak, egyenlítse ki azt a 11846 forintnyi adósságot, melyet unokaöccse Olaszországban csinált és hátrahagyott. Ezt soronkívül kívánja, mivel halasztása úgy az ő hitelét, mint saját tisztességét bántja. Megbizta a kincstartót, hogy ellátásáról is gondoskodjék, de takarékosan, miként meg is írta unokaöccsének, hogy egyszerűsítse háztartását és bocsássa el felesleges embereit, mert itt a hazai egyszerűbb viszonyokhoz kell alkalmazkodnia s nem lehet úgy élnie, mint a mindenben bő olaszföldön. Kéri azonban címzettet, maradjon unokaöccse mellett (miechóvi kolostorában) ahol távollétükben sok minden megromlott.*

Bibl. Univ. Kraków. Ms. 1136 no 24. Eredeti, a király nyolcszögű gyűrűpecsétjével megerősítve.

Stephanus Rex etc. Venerabilis Devote nobis dilecte. Pecuniae illius undecim millium et octingentorum quadraginta sex florenorum, quam in Italia Cardinalis Nepos noster debet, exsolvendae curam Generoso Hyacintho Młodzieiowski Curiae Regni nostri Thesaurario commisimus et mandavimus, ut in eam rem omni studio, diligentiaque incumbat,<sup>1</sup> quo tempore creditoribus praeste-

<sup>1</sup> Vagyis, ha más pénze nem lenne kéznél, fizesse ki: de proventibus Oeconomiae nostrae Marienburgensi.

tur, eaque ratione, ut Nepotis nostri fides, et etiam nostra dignitas a periculo vindicetur. Interim autem idem Thesaurarius dabit operam, ut victus eiusdem Nepotis nostri quotidianae rationes constant. Qui, ut non parcus sit et sordidus, sed cum honestate moderatus, et a luxu nimisque splendore alienus, atque ad regionis huius usum et consuetudinem compositus Devotio Tua curet. Scripsimus Nepoti nostro, ut cogitationem eam susciperet, non se iam in Italia lauta refertaque omnibus opibus degere, sed in Polonia, in qua sit difficilius paratu nihil quam pecunia. Itaque ita honestatem dignitatemque tuèretur suam, ut etiam necessariam rei pecuniariae, qua angustissima utimur haberet rationem.<sup>2</sup> Videbit autem Devotio Tua, ut integra Nepotis nostri dignitate et familia ipsius, et quotidiani sumptus aequabili moderatione astringantur. Quos a magnis viris commendatos habet Italos, eos, ut penes se humaniter habeat patimur. Neque enim esset conveniens eos, nisi honesta aliqua conditione dimitti. Porro requirimus a Devotione Tua, ut ne hoc tempore a Nepote nostro discedat, quin ad latus illi sit, et ut iisdem, quibus hactenus vitae morumque et studiorum institutis operam dedit, et porro dare pergat atque eandem, qua sibi existimationem in Italia comparavit, hic etiam praesentibus Italicis observatoribus vivendi cum pietate et studiis rationem teneat, nequid illi diversum in illo quod notent habeant sit illi assiduus adhortator. Neque vero est, quod magnopere Devotio Tua ad illam Ecclesiam properet, in qua sub absentiam illius absentibus etiam Haereticis recta omnia et ordine fiunt. Curae autem nobis erit de tali Devotionis Tuae conditione, qua Devotione Tua nobiscum frequentius vel cum Nepote nostro non invita sit. Bene valeat. Datum Grodnae, die IIII Novembris Anno Domini M. D. LXXXIII. Regni nostri Nono.